МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЫГРАЙОН
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации У луг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын

ДОКТААЛЫ

от «_j__» ноября 2022 года № f -1 f

О внесении изменений в муниципальную программу «Укрепление

гражданского единства и национально-культурного развития народов в

Улуг-Хемском кожууне Республике Тыва на 2021-2023 годы»

В связи с внесением изменений в муниципальную программу

«Укрепление гражданского единства и национально-культурного развития

народов в Улуг-Хемском кожууне Республике Тыва на 2021-2023 годы»
Администрация муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики

Тыва», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в план мероприятий по реализации программы по
«Укрепление гражданского единства и национально-культурного развития

народов в Улуг-Хемском кожууне Республике Тыва на 2021-2023 годы»,

утвержденной постановлением Администрации Улуг-Хемского кожууна от 28
сентября 2020 года № 54 7 «Об утверждении муниципальной программы
«Укрепление гражданского единства и национально-культурного развития

народов в Улуг-Хемском кожууне Республике Тыва на 2021-2023 годы»
изложив в редакции согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя администрации кожууна по социальной политике

Даспака М.Л-К.

Председатель

администрации кожуу Б.М. Балбак

Наименование

мероприятия

1

1.1. Всероссийская
просветительская

акция «Большой

этнографический

диктант»

всего

2

(

Перечень

Приложение

1< постановлению Администрации

Улуr-Хемскоrо кожууна

« __ » ноября 2022 r.
№

мероприятий по гармонизации межнациональных отношений

в У луг-Хемском кожууне Республики Тыва на 2021 - 2023 годы
(средства муниципального бюджета)

Объем фина нсирования, тыс. рублей

в том числе по годам

2021 r. 2022 r. 2023 г.

Источ Сроки
Ответствен

средств ный
Примечание

Ожидаемый
ник реализа

коне•шый а исполнител

бюджет
средства средства фина Ц11И (смета

результат
внебюдж бюджета в1-1ебюдж бюджета внебю11жет нсиро мероп р

ь,
расходов)

а соисполнит
еп1ые муниципа етные муницип ные вания иятий

муници
источник лыюго источник ального источники

ель

пально
и, (тыс. района и , (тыс. района , (тыс.

ГО

района
рублей) (тыс. рублей) (тыс. рублей)

(тыс.
рублей) рублей)

рублей)

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Улуг-Хемского кожууна

- - - - - - - - 202 1 - Администрация Офисная бумага

2023 rr., Улуr-Хемскоrо А4 - 3*300=900;
IV квартал кожууна Ручка -

Управление 2 10* 10=2]00
образования

Улуr-Хемскоrо

кожууна,

-

1.2. Национальный 30,0 10,0 10,0 10,0 2021 - Администрация Награждение

праздник Республики
2023 rr. , У луr-Хемскоrо победителей

!У квартал кожууна конкурса

Тыва «Шагаю> Управление видео поздравления

образования Призовые:

У луr-Хемскоrо 1 место=5000
кожууна , 2 место=ЗООО

3 место=2000

1.3. Славянского 27,0 9,0 - 9,0 - 9,0 - МБ 2021 - Администрация Награжде ние

2023 rr., Улуr-Хемскоrо победителей
традиционного 1- IV кожууна конкурса

праздника Республики кварталы Управление видеопоздравления

Тыва «Масленица»
образования Призовые :

У луr-Хемскоrо 1 место=4000
кожууна, 2 место=ЗООО

3 место=2000

1.4. Работа с 30,0 10,0 - 10,0 - 10,0 - МБ 202 1 - Администрация

религиозными и
2023 rr. , Улуг-Хемскоrо

IV квартал кожууна -
общественными

организациями по

вопросам привития

духовно-нравственных

ценностей

1.5. Проведение обряда - - - - - - - - 2021 - Администрация -

освещения горы
2023 гг .. Улуг-Хемскоrо

IV квартал кожууна

«Буура»

1.6. Проведение 29,8 16,6 6,6 6,6 202 1 - Администрация Праздничный

Буддийского обряда
2023 гг ., У луг-Хемского молебен :

IV квартал кожууна Мука - 1 к *бО=бО

«Хорош> молоко 2* 100
белый кадак

3*80шт=240 ;

хей аь т-тугу

1*500=500

( (

-
Обряд сан салыры :

Артыш 4
пучок* 120=480;
Саржаr 1
кr*700=700

Далrан тувинский

2кr= l 20

Конфеты I кr=300
Мед 1 50р

Печенье I кr=250
Итоrо :3000

На проведение 42,0 14,0 14,0 14,0 Грамоты 1835р

семейных праздников в
Призы 2000р

Итоrо=3 835р

календарный событий

(День матери, День

отцов, День семья ... )

1.7. Национальный 36,0 4,4 4,4 4,4 2021 - Администрация Награждение

праздник «Чайлаг
2023 rr., У луr-Хемскоrо победителей

IV квартал кожууна ко нкурса

байырлалы» Управле ние « Н ациональная

кул ьтуры Улуr- кухня »

Хемскоrо Призовые:

кожууна 1 место=2000 ;

2 место= 1400;
3 место= 1 ООО
Итого :

2000+ 1400+ 1000=4
400

1. 8 Фестиваль «Дружба 15,0 5,0 5,0 5,0 2021 - Администрация Награжден ие

народов»
2023 rr., Улуr-Хемскоrо победителей

IV квартал кожууна конкурса

Управление Призовые :

культуры 1 место=2000 ;

У луr-Хемскоrо 2 место= 1500;
кожууна 3 место= 1300
Управление грамота 4
образование шт*50=200

У луr-Хемскоrо Итого :

кожууна 2000+ 1500+ 1300+2
00=5000

~--- --·- -- -~--- --- -~-- --- -----· --

(

2. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской
Федерации

2.1. Мероприятия, 5,0 1,0 о 1,0 о 1,0 о МБ 202 1 - Администрация Призовые:

2023 гг. , Улуг-Хемского грамота 4
направленные на 1-IV кожууна шт*50=200

поддержку, сохранение кварталы Управление рамка 4

и развитие русского
образование шт*200=800

У луг-Хемского Итого :

языка. кожууна 200+800= 1000

3.Строительный

3 .1. Строитель тство и Администрация 29065р

обустройство
Улуг-Хемского

кожууна

священных мест. Управление

образования

У луг-Хемского

кожууна

Итого 180000,0 60000,0 о 60000 о 60000,0 о

Наименование

мероприятия

1

ПЕРЕЧЕНЬ

Приложение № 1
к муниципально й программе

Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва

«У крепление гражданского единства и

1 rационал ы-ю-кул ьтурное развитие народов

в Улуг-Хемском кожууне Республ ики Тыва

на 2021 - 2023 годы »

основных мероприятий по реализации муниципальной программы

«Укрепление гражданского единства и национально-культурного развития народов

в Улуг-Хемс1,ом кожууне Республюш Тыва на 2021 - 2023 годы»

Объем финансирования, тыс. рублей

в том ч исле по годам

2021 г. 2022 г. 2023 г. Ответственныii
Сроки исполнитель, Ожидаемый

средства
средства средства реализации соисполнитель конечный

бюджета внебюд
бюджета внебюд бюджета внебюд меропрюпи

всего результат
муници жетные муници жетные й муниципа жетные
пальног ИСТОЧIШ r~альног ИСТОЧII

льного ИСТОЧНИ

района кн, (тыс.
о ки, о ики,

района (тыс. района (тыс.
(тыс. рублей)

(тыс. рублей) (тыс. рублей)
рублей)

рублей) рублей)

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Укрепление гражданского еди нства и зтнокультурнос развитие народов, проживающих на территории У луг-Хемского кожууна

1. Участие в ежегодных о о о о о о о 202 1 - Администрация Совершенствова н и

республиканских 2023 rr. , У луг-Хемскоrо е системы

семинарах-совещаниях 1 - IV кожууна управления и

представителей органов кварталы координации

исполнительной власти республиканских и

и органов местного муниципальных

самоуправления по органов при

вопросам реализации

предупреждения государствен ной

межнациональных национальной

конфликтов, политики

обеспечения Российской

эффективной работы Федерации ;

системы мониторинга и организационное

профилакти ки обеспечение

экстремизма на совершенствования

национальной и деятел ьности

рел игиозной почве органов

республ иканской

власти по решению

задач

государственной

национал ь ной

политики

Российской

Федера,~и и ;

проведение 1 - 2
совещаний в

течение года

2. Участие во о о о о о о о 202 1 - Администра ция Мероприятие

Всероссийской 2023 гг . , У луг-Хсмского направленные на

просветительской акции 1 - IV кожууна. этнокул ьтурное

«Большой кварталы Управление развитие народов

этнографический образования У луг- Улуг-Хемского

диктант» Хемского кожууна. кожууна

3. Мероприятия , 9,0 3,0 - 3,0 - 3,0 - 2021 - Администрация формирование

посвященные 2023 гг., Улуг-Хемского толерантных

Международному дню кожууна. установок,духа

род11ого языка - 21 1- [У Управление интернационализм

февраля, Дню кварталы образования У луг- а, поз итивной

славянской Хемского кожууна. этнической

письменности и идентичности ,

культуры - 24 мая, Дню ознакомление с

русского языка - 6 июня другими

культурами ;

количество

мероприятий - от 5
ДО 10

4. Участие в конкурсе на о о о о о о о 202 1 - Администрация Получение

лучшую 2023 гг., Улуг-Хемского финансовой

муниципальную 1 - ( У кожууна поддержки от

программу по кварталы Аrе,ггства по делаl\-1

реали1аl(ии Стратегии национальностей

государственной Республики Тыва

национаш,ной политики

РФ в Республике Тыва

11. Реализация комплексной информационной кампании, направленной на укрепление единства российской нации, в том числе

5. l lроведение о о о о о о о 2021 - Администрация Мероприятия ,

мероприятий в 2023 rr. , У луг-Хемс кого направленные на

образовательных 1 - [ У кожууна укрепление

организациях, кварталы Управление общероссийского

направленных на образования Улуг- гражда, IСКОГО

формирование в Хемского кожууна единства

молодежной среде

мировоззрения и

духовно-нравственной

атмосф~ры

этнокультурного

взаимоуважения

6. Организация и о о о о о о о 2021 - Управление Формирование

проведение 2023 rr., культуры Улуr- отрицательного

профилактических 1 - IV Хемского кожууна . отношения к

акций «Толера нтность - кварталы Управление любы м

образ жизни», « Путь к образования У луг- проявлениям

толерантности» в Хемскогокожууна дискриминации ,

Международный день насил ия , расизма и

толерантности экстремизма на

национальной и

конфессиональной

почве; количество

акций - 2

7. Участие в работе Администрация Мероприятия, ·
сме11. фестивалей, ! У луг-Хсмского 11ап равле11ные 11а

форумов, выставок кожууна укрепление

Управление общероссийского

образования Улу 1 ·- гражданско1·0

Хемского кожууна, единства

Управление

культуры Улуг-

Хемскоrо кожууна

8. Цикл лекций, бесед, о о о о о о о о Управление Мероприятия ,

кинопоказов, культуры Улуr- направленные на

проводимых Хсмскоrо кожуу11а укрепление

сотрудниками общероссийского

библиотек У луг-

Хемского кожууна,

направленных на

развитие толерантности ,

противодействие

экстремизму

111. Реализация комплексной информационной кампании, направленной на укрепление единства российской нации

9. Поддержка проектов о о о о о о о 202 1 - Редакuия газеты Распространение

печатных и электронных 2023 гг., «У луг-Хем»; знаний об истории

средств массовой 1- IV Управление и культуре народов

информаuи и Улуг- кварталы культуры Улуг- Росси йской

Хемского кожууна Хемского кожууна: Федерации;

Республики Тыва, С пеuиалист по коли чество

ориентированных на информатизации проектов - около I О
гармонизацию связи.

межнаuиональных

отношений, развитие

межэтни ческого

взаимопонимания.

продвижение идей

межнациональной и

религиозной

толерантности.

недопущение

проявлений экстремизма

на национальной и

религиозной почве в

соответствии с заявками

от 1а интересованных

организаuий ,

пропаганду

толерантного

отношения к

представителям народов

Российской Федерации

IV. Профилактика этнополитического и релю,иозно-политического экстремизма, ксенофобии и нетерпимости

l О. Проведение о о о о о о о 2021 - Управление Формирование

мероприятий в 2023 гг., образования У луг- отриuатель11ого

образовательных 1 - IV Хемского кожууна отношения к

организациях, кварталы любым

направленных на проявлениям

формирование в дискриминации,

молодежной среде насилия , рас изма и

мировоззрения и экстремизма на

духовно-нравственной национальной и

атмосферы конфессиональной

этнокультурного почве ; коли чество

взаимоуважения мероприятий - от 5
ДО 10

V. Этнокультурное развитие народов, проживающих на территории У луr-Хемскоrо кожууна

11 . Организация и 30,0 10,0 10,0 10,0 2021 - Администрация

проведение 2023 гг., У луг-Хемского

мероприятий, 1-IV кожууна,

направленных на кварталы администрации

укрепление местных поселений

обще росс и ikкoro

гражданского единства

и гармонизацию

м~жн,щиональных.

отношений

(региональные

конгрессы, фестивали,

конкурсы, форумы и

т.п.) втом числе

народные праздники

«Рождество Христова»,

«lIJaraa», «Масленица»,

« Пасха ».

12. Проведение обряда 2 1,0 7,0 - 7,0 - 7,0 - 202 1 - Администрации

освещения горы Буура 2023 гг., кожууна

111 квартал

13. Содействие 15 ,0 5,0 о 5,0 о 5,0 о 202 l - Администрации Формирование

проведению 2023 rr., кожууна и толерантных

торжественных 1 - IV поселений ; установок,духа

мероприятий, кварталы Управление интернационализм

приуроченных к культуры Улуr- а, позитивной

памятным датам в Хемскоrо кожууна, этнической

истории народов России Управление идентичности ,

(Проведение образования , ознакомление с

всероссийские акции военкомат. другими

« l 'еорrиевская культурами;

ленточка»; количество

«Бессмертный полк», мероприятий - от 5
«День Героев России », ДО 10
«Свеча памяти » , «День

неизвестного солдата» ;

« Вахта памяти») .

14. Национальный 36,0 12,0 - 12,0 - 12,0 о 2021 - Администрации Формирование

праздник «Чайлаг 2023 rr ., кожууна и толерантных

байырлалы» 1юселений: установок, духа

Управление интернационализм

культуры Улуr- а, позитивной

Хемского кожууна , этнической

идентичности ,

оз накомление с

другими

культурами

15. Фестиваль <<Дружба 18,0 6,0 6,0 о 6,0 о 2021 - Администрация Формирование

народов» 2023 rr., У луг-Хемского толерантных

IV квартал кожууна (по установок,духа

согласованию) . интернационализм

Управление а, позитивной

культуры Улуг- этнической

Хемскоrо кожууна. идентичности ,

Администрации ознакомление с

поселений другими

культурами;

количество

участн иков - более
300

16. Организация и 6,0 2,0 о 2,0 о 2,0 о 202 1 - Администрация Формирование

проведение конкурс 2023 гг . , Улуг-Хемского толерантных

межнациональных 1- IV кожууна (по установок, духа

культур «Богатство кварталы согласованию). интернационализм

России » среди учащихся Управление а, позитив ной

МБОУСОШ образования У луг- этнической

Хемского кожууна идентичности ,

ознакомление с

другиш1

1

кул ьтурами ;

кол ичество

участников - около
300

17. Фестиваль 15,0 5,0 о 5,0 о 5,0 о 2021 - Администрация Формирование

национальных видов 2023 гг . , Улуг-Хемского толерантных

спорта 1- IV кожууна. установок, духа

кварталы Администрация интернационализм

поселений а , позитивной

этнической

идентичности ,

ознакомление с

другими

кул ьтурами;

кол ичество

участников - около
500

Организованного 30,0 10,0 10,0 10,0 Администрация Формирование
мероприятия и Улуr-Хемскоrо толерантных

проведение «Дню кожууна (по установок,духа

матери» согласованию) . интернационализм

Управление а, позитивной

культуры Улуr- этнической

Хемскоrо кожууна. идентичности,

Администрации ознакомление с

поселений другими

культурами;

Итого 180000 60000 60000 60000